
Mohács, 1930. január 19. Vasánap. XX. évfolyam. 3. szám.
■ásm

MOHAC
PO L IT IK A I f is  T á L S A B iL K ! H ETILAP.

B lő f lx a te a l á r a ;
N egyedévre  I pengő 60 f i l lé r . S z á m a :  16 f i l lé r

*s*a
Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefon sj 67.

A z ig a z s á g  k ö rü l.
Régi, elkopott anekdota az, 

amikor az egyszeri biró meg­
hallgatván a felperest, igazat 
adott neki, majd az alperes i 
védekezését is végig hallgat­
va, neki is igazat adott. Ami­
kor aztán János, az iroda­
szolga megjegyezte, hogy hi­
szen mind a kettőnek nem 
lehet igaza, egész nyugodtan 
felelhette rá a biró: Magá­
nak is igaza van.

Az igazság bizony nagyon 
relatív fogalom. A tegtöbb 
ember tüzzel-vassal hirdeti a 
maga igazságát és ugyan­
akkor azok. akik az ellenke­
zőjét állítják, szintén a vég- I 
sókig elmennek a maguk 
igaza érdekében.- Lehetséges 
lenne tehát az, hogy mind­
kettőnek igaza van ? Ez bi­
zony csak a mesékben, anek­
dotákban lehet, a valóságban 
mégis van abszolút igazság 
is, ezt azonban kevés ember­
nek adatott meg megtalálni 
és felismerni.

A közéletben sokszor ta­
lálkozunk ezekkel a jelensé­
gekkel, amikor a nyájas ol­
vasó, vagy a már kevésbé 
nyájas adófizető polgár igen 
sokat adna azért, ha meg­
tudná, ugyan hol is az 
igazság ?

Pártok alakulnak, nagy jel­
szavakat tűznek ki a zászló­
jukra, mindenre, ami szent 
esküsznek, hogy csak az ő 
programmjuk az igazi, csak 
ók tudják a jövő boldogsá­
gát biztosítani, csak ők ve­
zethetik el a polgárságot az 
Ígéret földjére. És ugyanak­
kor az ellenpárt pontról- 
pontra bebizonyítja, hogy 
ezek a szavak hamisak, ez 
a programm útvesztőbe s 
mindenhova vezet, csak az 
Ígért boldogsághoz nem.

A figyelő ember szinte 
kétségbeeshetne ilyenkor, ha 
történetesen ő szintén nem 
lenne ugyanolyan ember, 
mint a másik. Egyénisége 
szemüvegét hordja magán 
és vagy az egyiknek, vagy

a másiknak ad igazat s na­
gyon kevés akad, aki mind­
kettőnél meglátja a lólábát, 
amely kikandikál valahonnan.

Ezek a dolgok jutnak 
eszünkbe, amikor olvassuk, 
hogy két városi tisztviselő 
és egy vármegyei tisztviselő 
a város érdeke ellen csele­
kedett. Itt nem akarunk vitat­
kozni azon, hogy tényleg igy 
van-e, vájjon valóban a vá­
ros érdeke ellen cselkedtek-e, 
de úgy csendesen megjegyez­
zük, hogy ha ezt bizonyítani 
kellene, kicsit zavarba jön­
nének.

A város pillanatnyi érde­
keit ismerhetjük. Tudhatjuk 
azt, hogy jelenleg mi faj, a 
hátunk-e, vagy az oldalunk, 
de hogy holnap mi lesz, 
azt megmondani előre nem 
tudjuk. Igaz viszont az is, 
hogy ez lenne a művészet, 
ez lenne a politika művé­
szete a jövőbe látni, de igen 
kevés példát találunk arra, 
hogy ez valakinek teljes 
mértékben sikerült.

És ha sikerült is — csak 
megalkuvások révén. Az élet 
nem áll meg semmi politika 
kedvéért, a fejlődés, az előre- 
törekvés a legtöbbször a kö­
rülmények sokaságának ösz- 
szetevéséből jön létre és csak 
ritkán sikerül embernek aka­
rattal a maga gondolatai, a 
maga vágyai szerint irányí­
tani ezt, mert mindenkor 
megtorpan száz és száz előre 
nem látott akadályon, ami­
kor első elhatározását meg 
kell másítania.

És amikor politikáról be­
szélünk, sokszor nagyon sze­
retnénk, ha a meggyőződés 
őszinteségét látnánk sok párt­
ban és vezetőben. Lehet a 
cél mások előtt kétséges, le­
het, hogy azok a tervek, 
amelyeknek végrehajtását cé­
lul tűzték ki nem a legjob­
bak, de ha azok, akik akar­
ják, a jóságukról, a helyes­
ségükről őszintén megvannak

győződve, akkor mint becsü­
letes ellenfelek csak tisztele­
tet érdemlhetnek.

Végül pedig, hogy ugyan­
ezt a tiszteletet, a meggyő­
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Körutazás a villányi járásbíróság 
esetleges felállítása körül.

Egy város fejlődését a közigazgatás megakaszthatja, de nem 
fejlesztheti. — A gazdasági centrumok képződését a gazda­

sági érdekek irányítják.
A legutóbbi vármegyei köz­

gyűlés óta nagy vita folyik akö­
rül, hogy a villányi járás fenn­
tartása és esetleg járásbírósággal 

i és adóhivatallal való felruházása 
ártalmas e, vagy sem Mohács vá­
ros egyetemének.

Ebben a kérdésben több érde­
keltség meghallgatása után a kö­
vetkezőket állapíthatjuk meg a 
iegteijesebb tárgyilagossággal:

A vármegye alispánja legelő­
ször is nem mohácsi, hanem 
vármegyei szemmel nézi ezt a 
kérdést és nem vezethetik csak 
Mohács előnyei, hanem ügyelnie 
kell arra is, hogy más varosok, 
vagy községek érdeke mit kíván. 
Az alispán tehát a legteljesebb 
jóhiszeműséggel, a legnagyobb 
körültekintéssel és a vármegye 
érdekeinek szemmeltartásával járt 
el, amikor igy terjesztette elő ja­
vaslatát.

Mi, mohácsiak természetesen 
innen nézzük. Mi tudjuk, hogy 
a villányi járáshoz tartozó közsé­
geknek elszakitása bizonyos kár­
ral járna a mohácsiakra. Itt első­
sorban az ügyvédi karról lehet 
beszélni. Eddig Villány, Virágos, 
Némelmárok, Magyarbóly, Beze- 
dek, Ivándárda, Sarok, lllocska, 
Lapáncsa, Lippó, Kislippó, Her- 
cegszentmárton tartoztak a mo­
hácsi járásbírósághoz s ezeknek 
a községeknek a lakosai mind a 
mohácsi ügyvédi kar segítségére 

i voltak utalva peres ügyeikben, 
valamint telekkönyvi kérdésekben.

Ha ezekből a községekből Mo 
hácsra jöttek, természetesen a 
vendéglősöknek is volt hasznuk. 
Hiszen valahol meg kellett a lo ­
vakat állítani, ebédelni kellett stb. 
Elmaradásuk tehát ennek az ipar­
ágnak is kárára lenne.

Menjünk azonban tovább. Ér­
deklődtünk egyes nagyobb ke­
reskedőknél s azt a választ kap­
tuk, hogy Villány és közvetlen 
környékéről évek óta nem volt 
vevőjük. A többi községekből

ződés őszinteségének elisme­
rését követeljük az ellenkező 
véleménvüeknek is, ha rossz­
akaratukat bizonyítani nem 
tudjuk.

csak azokból, amelyek fekvésük­
nél, gazdasági helyzetüknél fogva 
igy is ide gravitálnak s ha eze­
ket elcsatolnák, lehetséges ugyan, 
hogy nem itt eszközölnék bevá­
sárlásaikat, de ez még nem bi­
zonyos.

M a már ugyanis nem a 
közigazgatusi beosztás, 
hanem a gazdasági be­
osztás, az utak, a cen­
trumok fejlettsege, eiet- 
képessége számit a ke­
reskedelem szempontjából 
s ezek hozzák, vagy vi­
szik el innen a vevőt.

Hogy mást ne mondjunk, Né- 
metbóiy például a mohácsi járás­
hoz tartozik, mégis alig van a 
mohácsi kereskedőknek vevőjük 
onnan. Miért? Mert Németboly 
ma már szintén kisebb gazda­
sági központot képez s felszívja 
a környék vásárlóit maganoz. 
Tehát hiába hagynak meg pél­
dául a baranyavári járást a mos­
tani helyzetében, ha Villany köz­
ponti gazdasági ereje erősödik, 
mindazokat a községeket felszívja 
magához, amelyeknek jo útjaik 
vannak oda, amelyeket iparavai, 
kereskedelmével magához tuü 
vonzani.

Összegezve tehát a mohácsiak 
érdekét, a lakosság egy resztnek 
feltétlenül kára, mondhatjuk nagy 
kára lesz a villányi jarasbiiosag 
felállításával. Minden elvesztett 
fillér fontos lévén egy városnak, 
ezt a kárt is sajnálnunk kell, 
igyekeznünk keli elkerülni, na 
lehet, de mindamellett nem lehet 
egy szóval sem áliitani azt, hogy 
a villányiaknak nincs igazuk, 
nincs joguk a fejlődéshez s nogy 
a*°k , ezt elismerik, nem a 
közéroeket képviselik, ha nem is 
mohácsi, de általános varmegye* 
szempontból.

Villány törekvése tehát méltá­
nyos, ha fájdalmas is nekünk. 
Gondoljuk csak el, hogy mek­
kora időveszteség ezeknek a köz­
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ségeknek egy 100 pengős per 
tárgyalása, esetleg többszöri tár­
gyalása. Milyen elkeseredést szül­
het ennek a lakosságnak a lelké­
ben, hogy ennyire nem törőd­
nek a sorsukkal, hogy ilyen kis 
dolgokért több napot kell elve­
szíteni, pedig ha a közelben lenne 
az illetékes bíróság, hatóság, egy­
két órai időveszteséggel intézhet­
nék el ügyüket.

Minden kérdésnek meg van a 
másik oldala is, csak meg kell 
találni. Néha a saját kárunk ré­
vén is kissé önzetlennek kell j 
lennünk.

•
A fenti megállapítások után 

engedtessék meg egy két sze­
mélyi kérdés elintézése. Laptár­
sunk vezércikkének van egy 
mondata, amely azt mondja, hogy 
„Mohács városának nem lehet 
elég egy kis gyümölcsöskert. . . “
Ez a rész, mintha a vármegye 
agilis alispánjának szólna, aki ez 
egyszer egyetemes vármegyei 
érdekből Mohács érdekeit nem 
vehette teljesen figyelembe. Köz­
tudomású ugyanis, hogy egyedül 
Fischer Béla alispán érdeme an- 
naka nem is oly kicsiny, hanem 
szinte páratlanul nagy mohácsi 
szigeti „gyümölcsös kertnek" fel- 1 
karolása, ehhez a munkához 
hatalmas állami támogatást is 
szerzett, amely idővel sokkal 
több kamatot fog hozni Mohács 
polgárságának, mint amennyit a 
baranyavári járás elvesztésével 
vészit. Nem szeretnénk, ha ez a 
kis közbeszurás elvenné Mohács 
érdekeit mindig szemelőtt tartó 
alispánunk szeretetét a mohá­
csiakkal szemben, ezért bátorko­
dunk felsorolni, hogy mit is kö­
szönhet Mohács az alispánnak:
A téli gazdasági iskola Mohácsra 
helyezése egyedül az ő érdeme, 
a mohácsi mentő egyesület — 
amely az első volt a vidéki vá 
rosok között — megint csak az 
ő szeretetét tolmácsolja. De itt 
van a László közkórház kibőví­
tése, modernné való fejlesztése, 
itt van a szigeti ut átvétele, itt 
van a Felszabadulás útja kikö 
vezése, a szigeti köves útnak a 
mohácsiak kívánsága szerint ke­
rülővel való vezetése és még sok 
más kisebb nagyobb ügy felka­
rolása, amely Mohács érdekeit 
előmozdítja, fejlődését elősegíti. 
Szeretnénk, ha ezt laptársunk is 
elismerné, nehogy ezt az értékes 
figyelmet elveszítsük.

A másik pedig dr. M argitay  
Lajos polgármester és két tiszt 
viselő szavazatához fűzött meg­
jegyzés. Az egyik szerint „a vá­
ros érdeke ellen szavaztak", a 
másik ennek folytatása „Ha egy­
szer a történelem keresni fogja 
Mohács barátait, im lássák meg, 
kik segítették elő a Trianon 
utáni vészt és teljes összeomlá­
sunkat."

Ezzel kapcsolatban először is 
rámutatunk, hogy az igazságot 
nem egyenlően mérik, mert nem 
közölték le azon hozzájuk tarto­
zó vármegyei bizottsági tagokat, 
akik részben ott voltak és nem 
szavaztak, részben pedig szintén 
„távollétükkel tündököltek." Igen j 
érdekes névsor lett volna s talán 
meghaladta volna a leközöltek 
számát.

Dr Margitay személyét ille­
tőleg pedig alig néhány hete

nagy lelkesedéssel egyhangúlag 
újra választották Mohács város 
polgármesterévé az egyik párt 
úgy, mint a másik, ami azt je­
lenti, hogy eddigi működése a 
város érdekeit előmozdította, a 
várost fejlesztette s munkásságá 
val mindenki meg volt elégedve. 
Nem hisszük, hogy ezt laptár­
sunk kétségbevonná s azt sem 
hisszük, hogy tudatosan, mint 
olyant akarták volna beállítani, 
m int aki „vészt és összeomlást" 
hozna a városra s inkább kissé 
meggondolatlan elírásnak gon­
doljuk, amelyet érdemes volna 
— már csak az olyan nagyon 
akart egyetértés és béke érdéké 
ben is — helyreigazítani.

A polgármester eddigi mun­
kássága, érdemei vitán felül álla­
nak s ha ezt egyik napon elis­
merjük, ne cáfoljuk meg másnap, 
mert valamit a saját és nem a 
mi meggyőződésünk szerint cse­
lekedett . . .

A Mohácsi Erdőbirto-
kosság közgyűlése.

Hosszas vita után elhatározták a 
Vida puszta megvásárlását.

Vasárnap délután 3 órakor tar­
totta meg a Mohácsi volt Ur- j 
béresek közös Erdőbirtokossága 
rendkívüli közgyűlését a tagok 
óriási érdeklődése mellett. A köz­
gyűlést a városi tornacsarnok­
ban tartották. A tárgysorozaton 
csupán egy — de annál fonto- ' 
sabb — pont szerepelt: döntés 
az O. F. B által megváltott 200 
holdnyi erdőváltság árának hova 
fordítása tárgyában.

Ebben az ügyben már a múlt 
év decemberében tartottak egy 
közgyűlést, amely kimondotta, 
hogy a kapott pénzen földet 
vesznek. Meg is bízott ez a köz­
gyűlés egy nyolc tagból álló 
bizottságot, hogy lépjen érint­
kezésbe a Vida testvérekkel, kik- 
kiknek egy 52 holdas birtoka 
eladó.

A bizottság munkájának ered­
ményét dr. Réder Károly elnök 
ismertette. Előadta, hogy a Vida- 
féle 81.888 □  ö lnyi pusztát 
ölenként 1 pengő 20 fillérért le­
het megvásárolni. A fö ldb irto ­
kon gazdasági épületek is van­
nak, a városhoz igen közel van 
s igy habár a vételár nem mond­
ható éppen olcsónak, mégis a 
megvételt ajánlja a közgyűlésnek.

Az elnök bejelentésére a je­
lenlevők közül néhányan óriási 
lármát csaptak, követelték, hogy 
a váltságárat teljes egészében 
osszák ki a tagok között. Mások 
a vételárat tartották túl magas­
nak.

Először Varga Pál próbálta 
lecsendesiteni a kedélyeket, ez 
azonban nem sikerült. Ezután 
emelkedett szólásra Csupics Lu 
kacs erdőbirtokossági jegyző. 
Kifejtette, hogy a pénzelhelyezés 
kérdésében az Erdőbirtokosság 
küldöttsége a földművelésügyi 
miniszternél járt. A miniszter a 
törvényes alapokra helyezkedve 
kijelentette, hogy á pénz felosz­
tásáról szó sem lehet. Vagy in-

gatlant (földet) vásárolnak, az el- , 
len sincs kifogása, ha egy palo­
tát építenek, vagy a pénzt vala­
mely intézetben gyümölcsözőleg 
elhelyezik. Már a decemberi 
közgyűlés elvetette a házépítés 
eszméjét. A pénz gyümölcsöző 
elhelyezéséért pedig senki sem 
vállalja a felelősséget, ha esetleg 
nagyobbmérvü pénzromlás kö­
vetkezne be és a pénz elvesz­
tené mai értékét. Nincs más hátra 
tehát, mint a földvásárlás. A 
Vida féle puszta igaz, hogy 
drága, de jókarban levő épüle- 
tek vannak rajta, a városhoz igen 
közel van és összefügg a város­
tól átvett 40 ölesben levő és a 
volt Mayer féle 48 holdas legelő­
társulati földekkel s igy legelte­
tési célokra felette alkalmas lenne.

Csupits meggyőző előadása 
' hatott a közgyűlés tagjaira s m i­

kor szavazásra került a sor, a 
választmány szavazatát egyhangú­
lag elfogadták és elhatározták a 
Vida féle fö ldb irtok megvásárlá­
sát. A vételár 98.265 pengő 60 
fillért tenne ki, amelyet a felsőbb 
jóváhagyás esetén az Erdőbirto- 
kosság két részletben fizetne ki, 
legkésőbb azonban 1930. évi ok­
tóber hó 1-ig- A vételügyben 
végeredménykép a földművelés-
ügyi miniszter dönt.

Egyéb tárgy nem lévén, a 
közgyűlés véget ért.

Ingyenes gazdasági 
munkaközvetítés.

A mai súlyos viszonyok kö­
zött a munkanélküliség enyhíté­
sét célzó intézmény az ingyenes 
hatósági munkaközvetítés. Ez az 
intézmény Mohács városában is 
létezik és a mező, szőlő, kert 
és erdőgazdasági, valamint a 
föld (kubikos) munkások és 
munkaadóknak teljesen díjtala­
nul áll a rendelkezésére.

A munkás, aki nem talál mun­
kaalkalmat, a munkaadó, aki 
munkást keres, jelentkezzen a 
városházán dr. Bartók  Lajos vá­
rosi I. o. aljegyzőnél (földszint
4. sz. szoba.)

A hivatal közvetít: gazdasági 
munkásokat, gazdasági cseléde­
ket, napszámosokat, dohányker­
tészeket, fölmunkásokat, a mező, 
szőlő, kert és erdőgazdasági 
üzemekbe gazdasági munkákra, 
illetőleg földmunkásokat (kubi­
kosokat) föld (kubikos) mun­
kákra.

A gazdasági munkaközvetítő 
hivatal már évek óta működik 
Mohácson, azonban eddig na 
gyobbarányu.működést nem volt 
alkalma kifejteni, mert erre nem 
is volt szükség.

A viszonyok változtával és a 
megélhetési lehetőségek súlyos­
bodásával a földművelésügyi mi­
niszter fokozott munkára ösztö­
nözte a hatósági munkaközve­
títő hivatalokat. A szociális mun­
kálkodás terén hézagpótló intéz­
mény az ingyenes munkaközve­
títés, amelynek működésétől igen 
szép eredményeket várhatunk.

—  Drága a gyufa: Vegyen 
öngyújtót a Zsuzsits-tőzsdóben. I

Mayer Ferenc polgári
iskolai igazgató

előadása a
Szabadliceumban.

Csütörtökön ismét helybeli 
előadó szerepelt a szabadliceális 
előadások során. A vendégelő­
adók nagysikerű és nívós elő­
adásai után örömmel kell meg­
állapítanunk, hogy helybeli elő­
adóink szereplése is a legtelje­
sebb siker jegyében folyt le. Áll 
ez különösen Mayer Ferenc pol­
gári iskolai igazgató előadására, 
aki a nehéz témát nagy rutinja 
folytán élvezetes szép előadás 
keretében tálalta a szépszámban 
megjelent hallgatóság elé. Az 
előadás cime: »A Darvin-elmé- 
let és a modern fejlődéstan a 
legújabb kutatások alapján.<

Bevezetésében az illusztris elő­
adó Darvin életrajzát ismertette. 
Darvln 1809 ben született Ang­
lia egy jelentéktelen kis közsé­
gében. Eleinte az orvosi, majd 
később a teológiai tanulmányok­
kal foglalkozott. Sok kutatás és 
próbálkozás után végeredmény 
kép a természettudományok mű­
velője lett. 1831 évben résztvett 
egy tanulmányúton, amely 5 esz­
tendeig tartott. Behajózták az 
egész Atlanti és Csendes Óce­
ánt. Tanulmányutján rengeteg 
anyagot gyűjtött, amelynek fel­
dolgozására nem is érezte ma­
gát elég erősnek. Német és an­
gol nyelven Írták más tudósok 
az ő gyűjteménye és adatai alap­
ján. 1859. évben <A faj eredete* 
címen irt munkát.

A darvinizmus a fokozatos 
fejlődés elmélete. Nem egyéb ez, 
m int az a gondolat, hogy a tö­
kéletlen, a legalacsonyabb egyed- 
től fejlődik a tökéletes. Ezzel a 
gondolattal már előtte is foglal­
koztak, igy : W olf német tudós 
1759-ben, Lamarck francia orvos 
pedig 1809 ben.

Felállították a változékonyság 
és örökölhetés tanát. Darvin 
munkája nagy feltűnést keltett. 
Kialakult a fajelmélet. Megfigyel­
ték a fajok fejlődésének a külső 
és belső behatások okozta vál­
tozásokat. Rájöttek arra, hogy 
a létért való örökös harcban az 
erősebbek boldogulnak. Ezen 
küzdelemben az állatok fel van­
nak fegyverkezve, a természet 
maga védi őket pl. a környezet­
hez hasonló színnel stb.

1871-ben jelent meg Darvin 
újabb munkája: Az ember szár­
mazása és az ivari kiválasztás 
gondolata címen. Ez a munka 
azután lázba hozta az akkori tu­
dományos világot. Megindította 
a tudományos viták végtelen 
sorát.

M i a kiválasztódás? Az egye- 
dektől egyes sajátságok az egyéni 
választják ki. Egyes sajátságok 
egyik egyedet a másiknál élet­
képessebbé teszik Maga a ter­
mészet is kiválaszt. Az erősebb 
megmarad, a gyengébb elpusztul.

A származástannal már a gö­
rögök is foglalkoztak. Darvin 
fellepte után rengeteg elmélet 
állt elő. Az érvelések és teóriák 
egész sorozata keletkezett. Ilyen 
elméletek: a germinál selekció, 
a mutáció és a vitaiizmus.
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Közben egymásután bukkan­
tak emberi csontvázakra és egyéb 
leletekre, amelyekből mind mind 
bizonyítani akartak. A darvin- 
elmélet az ember alaptényét k i­
mutatni nem tudja. Szerinte a 
szükorru majomból fejlődött ki j 
a tökéletes ember. Ezt a tételt 
azonban nem sikerült bebizonyi- ' 
tani A leletek semmit sem bi- ! 
zonyitottak. Tény az, hogy a 
diluviális leletek inkább megdön- I 
tötték a darvinista tanokat. Az 
élet-teóriát különösen az isten­
tagadók igyekeztek mindenféle- 
képen magyarázni. Meteorok hoz­
ták az életet a földre — mond 
ták egyesek — míg mások koz- : 
mtkus erőknek tulajdonították az 
élet létrejöttét. Érdekes de ko- 1 
molytalan volt a spóra elmélet is.

Komoly tudósok a kutatások 
végén mindég rájöttek arra, hogy i 
a fokozatos fejlődés elméletével 
nem lehet mindent megmagya­
rázni. Kell. hogy legyen egy vég­
ok, egy princípium, amitől és 
amiből minden kiindul. Ez a 
végok pedig a teremtő Isten.

A magas nivóju, tanulságos 
szép előadás nagy hatást tett a j 
hallgatóságra és a kiváló előadót 
hosszantartó zajos tapssal jutal­
mazták.

uoanasnununananttnananunun

A pedagógiai szeminá­
riumi előadások a nép­
nevelés szolgálatában.

A nagy világégés okozta váltó I 
zások az élet száz és száz meg- J 
nyilvánulásában éreztették rom­
boló hatásukat. De az adott hely- | 
zettel meg nem alkuvó lélek nem 
hajlandó szó nélkül magát rab- 
igába hajtani, hanem módot ke 
rés az adott lehetőségek között, 
hogy a megváltozott helyzet ne 
legyen egy nemzet életében ok a 
retográd irányra, hanem találjon 
abban is megoldást és módot a 
haladásra, tudjon a kárból is 
hasznot meríteni.

Ez a meggondolás hozta létre 
a népneveks terén a fenti cím­
mel ismeretes intézkedést, ame­
lyet megelőzött a népiskola uj 
tanterve. Az élet megváltozását, 
az élet megnehezedését m ind­
nyájan szenvedve érezzük. Ez a 
megváltozás, ez a megnehezeb 
bedés Európaszerte uj nevelési 
és oktatási célokat és érdekeket 
állított előtérbe és juttatott na­
gyobb jelentőséghez. De még 
közvetlenebbül szenvedve érez­
zük, hogy a magyar élet nem­
csak lényegében, de keretében 
is megváltozott. Ez a kegyetlen 
megváltozás természetesen uj 
magyar nevelési és oktatási cé­
lokat és érdekeket állított a ma­
gyár népiskolák elé.

így született meg a nagykon- 
cepcióju kultuszminiszterünk lel­
kében a pedagógiai szemináriu­
mok gondolata, ahol az uj tan- 
terv magasztos céljai szabadabb 
és teljesebb megítélésre és meg­
értésre találnak Mert mi is az 
uj tanierv célja? A lesti, az er 
kölcsi és az értelmi nevelés, de 
úgy, hogy az erkölcsi nevelés 
tengelye legyen az uj tantervnek 
Az uj tanterv alapgondolata, 
hogy a léleknek minden oldalú 
kiművelése mellett, az erkölcsi 
nevelésre, az akarat, a jóra való 
törekvés megerősítése és a ke­
dély mentesítésére fordittassék a 
legnagyobb gond. A régi tan­
tervben sok volt az oktatás, igy 
most az uj tanterv alapján több­
nek kell lenni a nevelésnek.

Hogy ez a munka minél előbb 
és minél nagyobb sikerrel intéz- 
tessék, jött létre a paedagogiai 
szeminárium, amely ezt a mun­
kát úgy az elméleti, m int pedig 
a gyakorlati útmutatás munkáján 
keresztül egyszerűvé és szemlél- 
tetővé teszi.

A paedagogiai szemináriumok 
kérdése Baranyamegyében illetve 
járásunkban is már pozitív mun­
kateljesítéssel szintén erős tem­
póban szolgálja a rendeletben 
lefektetett magasztos célokat. így 
Pécsett Berze Nagy János vezető 
kir. tanfelügyelő szakavatott és 
nagy körültekintést tanúsító irá­
nyítása mellett már hosszabb ] 
ideje működik és a tavaszra na­
gyobb programm lebonyolítását 
tervezi.

Minden egyes alkalommal egy- ■ 
egy tanítási egység úgy elméleti, 
mint pedig gyakorlati megvilágí­
tásban kerül az összegyűlt taní­
tóság elé, tehát minden oldalú 
bemutatása úgy az elméleti, mint 
pedig a gyakorlati továbbképzést 
szolgálja ellenértékűi ama áldó 
zattal szemben, amelyet a tanító­
ság az előadásokra való beutaz- 
gatással hoz.

Az eddigi értesülések szerint 
május havában dr. Berze Nagy 
János kir. tanfelügyelő Sásdon, 
Pécsett és Mohácson vette tervbe 
a tanitógyülésekkel egyidejűleg 
egy egy ilyen pedagógiai sze­
mináriumi előadásnak megtartá­
sát. Vidékünkről — tudomásunk 
szerint — Steiner Ferenc sző- 
kédi rk. ig. tanító, Hartweg Pé­
ter majsi rk. tanító szerepelnek 
mint gyakorlati tanítást bemutató 
előadók, amelyet megelőzőleg 
Mayer Ferenc mohácsi áll. polg. 
isk. igazgató tart elméleti előadást 
a kérdés metódikai és nevelés- 
tani részének megvilágítására. 
Ugyanő lesz az elméleti előadó 
a sásdi pedagógiai szeminá­
riumon is.

Áldozatot kívánnak eme kérdé­
sek a keresztülvitelően, de amely 
áldozatok azonban nem elvisel- I

hetetlenek, mert ezeknél nem a 
fáradság és nem a költség, ha­
nem mindenekfelett az a fontos, 
hogy Istenimádásban hivséges, 
hazaszeretetben állhatatos, érte­
lemben világos, akaratban erős, 
munkában kitartó, testben edzett 
gyermekeket küldjenek ki a nép­
iskolákból a magyar életbe.

(— r — c.)
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— Kinevezés. Baranyavárme- 
gye főispánja Mohács megyei vá­
ros főszémvevőjévé Herger Zol­
tánt, alszámvevővé pedig Pap 
Ferencet nevezte ki, akik ezen 
állásokat eddig is megelégedésre 
töltötték be.

— O ltványi dr. tisz te lgő  Iá 
togatása i Pécsett. Dr. Oltványi 
István rendőrtanácsos, a mohácsi 
kapitányság uj vezetője csütörtö­
kön Pécsett tisztelgő látogatáso­
kat tett Török Lajos főtanácsos­
nál és vitéz Felszeghy János kir. 
ügyészségi elnöknek

— Halálozás. F. hó 8 án Bu­
dapesten az U j Szent János kór­
házban életének 31-ik évében el­
hunyt Fibuschek Balázs M. F. T. R. 
hajóstiszt. Az elhunytban H uth  
János vejét gyászolja Holttetemét 
Mohácsra hozatták s f. hó 12 én 
általános részvét mellett helyezték 
a családi sírboltba.

— Gossmann Márton fe llép 
a m agyarbó l y i kerü le tben. 
Mdndy  Samu felsőházi taggá vá­
lasztása miatt lemondott képvi­
selői mandátumáról. Maga helyett 
fiát szeretné a kerületben képvi­
selőnek megvólasztatni. Mándy 
fiának azonban nagyon komoly 
ellenjelöltje akadt Gossmann Már­
ton babarci földbirtokos szemé­
lyében, akinek eddigi közéleti 
szereplése mindenhol osztatlan 
megbecsülést és tiszteletet szer­
zett. A vármegyeszerte előnyö­
sen ismert Gossmannak erős esé­
lye van, hogy sikerül a mandá­
tumot elnyerni. Gossmann annak 
idején a nemzetgyűlésnek is tagja 
volt.

— A Mohácsi Földm ivesek 
Olvasóköre f. hó hó 19 én, va­
sárnap délután 4 órakor rendkí­
vüli közgyűlést tart. A fontos 
tárgysorozatra való tekintettel a 
tagok teljes számú megjelenését 
kérik

— A városi mezőgazdasági 
b izottság az adók m érséklé­
séért. A városi mezőgazdasági 
bizottság vasárnap délelőtt 11 óra­
kor a városháza tanácstermében

Schmidt Lajos elnöklete alatt ülést 
tartott. Az ülésen Schmidt Lajos 
elnök fejtegette azokat a hátrá­
nyokat, amelyek a gazdaközönsé­
get a jövedelem adó rögzített volta 
miatt érik. A jövedelem adót még 
1928 bán állapítottak meg, amikor 
28 pengő volt egy metermázsa 
búza ára. Ma a búza í8 —20 
pengő metermázsánkint. A gazda, 
aki adóját ft l nem mondja, a mai 
jóval alacsonyabb árak mellett az 
1928 bán rögzített alapon fog fi­
zetni. Kívánatos volna tehát, ha 
a gazdak erre való hivatkozással 
január hó végéig adójukat felmon­
danák és uj megállapítást kérné­
nek. Egyébként ezen ügyben egy 
memorandumot dolgozott ki, ame­
lyet az Alsódunántuli Mezőgazda- 
sági Kamara utján kíván a föld- 
mivelésügyi miniszter elé juttatni. 
A memorandumban általánosság­
ban a mai buzaardifferenciára hi­
vatkozással a rögzített adók l /s“ 
aval való mérséklését kéri. A bi­
zottság élénk helyeléssel fogadta 
az agilis elnök előterjesztését és 
a memorandumot egyhangúlag a 
tnagaevá tette —  Vajha eredmé­
nye is lenne a szép akciónák I

— Három napos szőlészeti 
és borászati tan fo lyam  Mohá­
cson. Az Alsódunántuli Mezőgaz­
dasági Kamara f. hó 20-án, 21 én 
és 22 én 3 napos ingyenes sző­
lészeti és borászati tanfolyamot 
rendez Mohácson. A tanfolyamon 

j a jelzett napokon mindenkor este 
i fél 6 órakor kezdődik és a bel­

városi rk. elemi iskola emeleti he­
lyiségében lesz megtartva. A tan­
folyam előadója M arton  Dénes 
szőlészeti és borászati főfelügyelő. 
A tanfolyamon a szőlő- és bor­
kezelést, romlott borok megjaví­
tását és hasonló hasznos tudni­
valókat fognak ismertetni. — Az 

I előadások teljesen ingyenesek, 
azokon bárki résztvehet. — A 
tanfolyamot szőlősgazdáink figyel­
mébe ajánljuk.

— A posta fe lvevő  szo lgá la t 
k iterjesztése Mohácson. A m. 
kir. posta közhírré teszi, hogy a 
Mohács 1. számú postahivatal 
(Széchenyi-tér) a mai naptól kezdve 
köznapokon ertékküldeményeket 
és csomagokat 19 óráig, távirati 
utalványokat pedig 21 óráig vesz 

! fel. A távirati utalványok felvétele
17— 21 órák között az emeleten 
elhelyezett távírdán történik. A
18— 19 óra között feladott érték- 
küldemények és csomagok, vala­
mint a 17— 21 órák között fel­
adott távirati utalványok minden 
egyes darabja után 24 fillér pót­
dijat kell fizetni.

— Felek fogadása az adó­
h iva ta lban. A M. kir. Adóhiva­
tal részéről közük, hogy hétfőtől 
kezdve a feleket 11 órától 13 
óráig fogadják s csak ezen idő 
alatt adnak ki értesítést.

Vesztergombi hálózati rádió tökéletes olcsó és jó!
Dobja ki a telepeit, vegyen  hálózati rádiót!

N incs több kiadása! N incs több kellem etlensége!
Csak egyszer kerül pénzbe! VESZTERGOMBI rádió vállalat

Telefon 113. Mohács, II. Lajos U. 28. Telefon 113.
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— Manszbál. A mohácsi Ma­
gyar Asszonyok Nemzeti Szövet­
sége február hó 1-en, szombaton 
este 9 órai kezdettel az iparos­
körben jótekonycélu zártkörű ál­
arcos jelmezbált rendez. A bál­
rendezőség a közóhajnak kivan 
eleget tenni, amikor az eddigi 
műsoros est helyett jelmezbált 
rendez s idő! es faradságot r.era 
kiméivé, a Mansz szellemének es 
szelleme nívójának megfelelően, 
mar most gondos figyelemmel 
végzi az előmunkálatokat, hogy 
a fogalommá lett Manszbal ha­
gy o tt.anyós sikerét ez évben is 
biztosítsa. Az érdeklődés mar is ; 
széleskörű s már előre laihato, ! 
hogy a Mai.szbal mint más evek­
ben is a legnívósabb szórako 
zast es elvezetet fogja nyújtani. A 
rendezőség kéri a közönségét, 
hogy a balon minél többen es 
jelmezben jelenjenek meg. A bal 
a jelmezesek ünnepélyes zenes 
felvonulásával v. szí kezdetét s 
hogy ez minél hatásosabb legyen, 
a jelmezes hölgyek a kór olvasó­
termében, a jelmezes urak a 
könyvtárszobában gyülekeznek s 
innen vonulnak be vegyes-páro­
sán a táncterembe A Mansz kü 
lön meglepetésnek szanja, hogy 
a bal kereteben 3 értékes ajan- 
dekiárgyat oszt ki a legszebb jel- 
me; ts nölgyek között. A meg­
hívók mar készülnék s a napok- , 
bán mar szétküldésre is kerülnek.
A bál zártkörű s eppen ezert a 
meghívók kivanatra feltnutatan- , 
dók ts az álarcok kivanatra le- 
veendok. A jegyárak szentélyen 
kent 2 pengő, tancosjegy 1 P. A j 
vezetőség felkéri a varos fiatal 
embereit, hogy a siker érdekében ■ 
ajánljak fel segítségüket es ren- 
dezókül jelentkezzenek a vezető- ' 
segnel.

— A mohácsi já rá s  az u j j 
közigazgatási beosztásban. A ,! 
varmegyei közgyűlés áltál letár­
gyalt es elfogadott uj kózigazga- ' 
tasi beosztás szerint a mohácsi j 
jarasban a következő változásod 
lesznek: Babarc nagyközség ön­
álló jellege megszűnik s Liptód 
hozzacsatolasaval mint babarci { 
korjegyzöseg szerepel ezután. A 
versendt körjegyzőség ezentúl 
Versend es Szajk községekből al. ; 
A ractöttosi körjegyzőség elveszti 
Pocsat s ezentúl Ractöttös es j 
Borjad községekből áll. A moha- I 
■est járás nteguapja a hintesnazi ! 
korjegy zoseget községéivé!. Az i 
uj közigazgatasi beosztás a kor- i 
many jóváhagy asa után lép eleibe. I

— Helyreigazítás. Lapunk i 
műit számában közöltük, hogy a ] 
belvárost tanítóság 30 pengőt adó- 
nianyo.ott a repülőgép akció ja ­
vara. Ezt a hírünket annyiban | 
iieiyreigazitjuk, hogy nemcsak a i 
belvárost, hanem az összes r. kát. 
tanítók adományoztak a repülőgép 
céljaira s nem 30, hanem 57 
pengő gyűlt össze.

— A dunaszekcsői levente- 
zenekar hangversenye L á n y ­
csókon. Vasárnap este 8 órai kez­
dettel a dunaszekcsői 60 tagú le- I 
v.nte zenekar hangversenyt tart I 
a lanycsóki nephazban. A duna- 1 
székeséi levente zenekar már b i­
zonyara ismerős nagyszerű mű­
veszi mérteket megütő teljesitme- 
nyeivel a mohácsiak előtt. Kitűnő 
összetanulisag, nagyfokú lelkese­
dés jellemzi a levente zeneszek , 
játékát, akik eddig minden járási, .

vármegyei levente versenyen fel­
tűntek tudásukkal. A hangverseny 
iránt mar eddig is széleskörű ér- 

j deklődes nyilvánult meg s azt 
hisszük monacsiak is szép szám- 

j mai vesznek részt a kitűnőnek 
ígérkező estén. A mohácsiak ré­
szere külön autóbuszjárat lesz, 
amely fel 8 órakor indul a Ko- 

1 róna szállótól s hangverseny után 
visszahozza a mohácsiakat. A 
részvétéit előzőleg be kell jelenteni
Varga Ferencnél. — Ezzel kap 

i csolatban szükségesnek tartjuk
hozzáfűzni, hogy erdemes le ne 
a dunaszekcsői levente zenekart 
mohácsi vendegszereplésre is meg­
hívni Ez nemcsak a mohácsiak­
nak nagyszerű estét szerezne, ha 
nem egyben kitűnő propagálója 
lenne a rmrdinkabb fellendülő le­
vente zenekaroknak s buzdításul 
szolgálna a fiuknak a további 
tauasra .

— Szociális Misszió Társu la t 
előadása. A Szociális Misszió 
Tarsulai vasárnap dJután megis­
mételte nagysikerű műsoros elő 
adasat. A délutáni előadást is telt 
ház nézte végig s gyönyörködött 
a kitűnő műsorban, amely ezúttal 
is fényes erkölcsi sikert aratott.

— Közgyűlés. A Mohácsi 1. 
Katona Hadastyan Betegsegéiyző 
Egylet januar hó 19 én délután 
3 órakor a Scháffer-fele szállodá­
ban levő egy éti hely iségében 
(határozatképtelenség eseten ja 
nuar 26 án) tartja évi rendes köz 
gyűlését. Targvsorozat: 1. Elnöki 
megnyitó, 2. 1929 évi zárszáma­
dás ismertetése 3. 1930. évi
költségvetés tárgyalása, 4. Üre­
sedésben levő pénztárosi alias 
betöltése, 5. Esetleges indítványok.
—  Sportbál A Mohácsi T o r­
na Egylet f. hó 18 iki bálja iránt 
nagy az érdeklődés. A kitűnő 
rendezőség agilis munkával el­
érte, hogy minden lányos ház­
nál készülnek a bálra és a siker 
már előre biztosítva van. Ötletes 
és ízléses plakátok hirdetik a 
bált, de a táncos seregek is ké­
szülnek és biztos, hogy a sze­
zon egyik legsikerültebb bálja 
lesz a sportbál.

— K erékpártu la jdonosok f i  
gyelmabe. A belügyminiszteri 
rendelet értelmében a kerékpáro­
kat az egész ország területén 
névtáblával kell felszerelni. Ezen 
táblák az elrendelt szabályszerű 
méret és kivitelben megrendel­
hetők : Bezerédy István mohácsi 
műszerésznél.

— Ha Ízlésesen és olcsón 
akar ö ltözködn i, hozza el szö­
vetét Komáromy Ferenc úri divat 
szabóhoz, Szentháromság-utca 6.

— A Mohácsi Reform átus 
Keresztyén Ifjú sá g i Egyesület 
f. hó 19-én, vasárnap délután 5 

! órakor tartja első összejöveletét
Bocskay-utcai uj helyisegében.

— Jön L is ieux i Kis Szt. Te­
réz film je . F. hó 28 és 29 én 
kerül bemutatásra a „Corso" mo­
ziban Lisieuxi Kis Szent Teréz 
filmje. Lapunk jövő heti számá­
ban közöljük a film részletes is­
mertetését Az előadás jövedelme 
a fogadalmi templom javára lesz 
fordítva.

— Szülői é rtekez le t a kü lv . 
j isko lában. A mohács-külvárosi 

rk. el. iskola tantestülete a vallás- 
I és közoktatásügyi miniszter ren 

delete értelmében, f. hó 11 én 
d. u. 3 órára hívta meg tanítvá­
nyai szülőit s e tanügy barátait 

! az iskola helyiségébe, hogy a 
gondja kra bízott „legdrágábbak” 

I magaviseleté és szellemi fej’ődése 
i felől velük értekezzék Schneider 
l Lajos igazgató üdvözlő szavai s 

rövid megnyitója után M ü lle r
Mária tanítónő tartotta meg mii d 
végig lekötő értekezését a szülői 
ház és az iskola annyira szüksé­
ges eg\ üttműködéséről a nevelés 
terén Előadását gyakorlati pél­
dákkal tarktva, úgy az intelligens, 
mint a polgár szülők előtt szem- 
lélhetővé tette az együttműködés 
fontosságát. Az értekezést Schnei­
der Lajos igazgatónak egyfelől az 
előadást, másfelől az érdeklődést 
megköszönő szavai zárták be, mi­
után az érdekeltek csoportokká 
a lakulvi, gyermekeik tanítóival 
élénk megbeszélést folytattak. A 
tantestület örömmel állapította 
meg, hogy a szülői értekezletek 
egyre látogatottabbak, a terem 
teljesen megtelt volt, mi az any- 
nyira szükséges megértés és jó ­
akarat legfőbb bizonysága.

— Snapszli verseny. Tiszte­
lettel értesítem a snapszli kártya 
játékos közönséget, hogy folyó hó 
26 án esti 8 órai kezdettel nagy 
snapszli versenyt rendezek. Játé­
kosok 32 nél többen nem lehetnek.

1 díj 1 drb 6 kilós kövér liba
2. „ 1 drb házi sonka
3. „ 1 üveg Törley reserve
4. „ 2 üveg fojtott bor.

Aki ezen versenyen részt óhajt 
venni, folyó hó 24 éig jegyeztesse 
magát elő. Tisztelettel:

Tóth János
vendéglős.

— Szent Vince ünnepe. Ja­
nuár 22-en lesz Szent Vince ün­
nepe és a szőlőhegyi kápolnában 
d. e. 10 órakor szentmise lesz. 
Nevezetes r.ap ez a szőlősgazdák 
számára és minden évben igen 
sokan keresik föl ezen a napon 
a kis szőlőhegyi kápolnát, hogy 
Szent Vince pártfogását kérjék 
jövő szőlőtermésükre. Természe­
tesen a barátságos szőlőhegy i ven­
dégeskedésekben sincs hiány ezen 
a napon.

— A felsőserpenyős m érle ­
geknek a használatból való k i ­
vonása. A kereskedelemügyi mi­
niszter rendelete értelmében a 
felső serpenyős (óraszerü szám 
lappal rendelkező) rugós mérlege­
ket 1930. január hó 1-étől kezdve 
a közforgalomban — tehát a 
piacon és üzletekben — használni 
egyállalaban nem szabad. Aki to­
vábbra is ilyent használ, attól ezen 
mérleget elkobozzák és kihágás 
cimen meg is büntetik.

— Székrekedésnél, emésztési 
zavaroknál, gyomorégésnél, vér- 
tódulásnál, fejfájásnál, álmatlan­
ságnál, altalános rosszullétnél 
igyunk reggel éhgyomorra 1 po- 
hár természetes „Ferenc József” 
keserűvizet. A belorvosi kliniká­
kon szerzett tapasztalatok szerint 
a Ferenc József viz az ideális 
hashajtó minden jellemző tulaj­
donságát egyesíti magában. A Fe­
renc József keserűviz gyógy­
szertárakban, drogériákban és fű­
szerüzletekben kapható.
“ — A vendéglősök és korcs- 
m árosnk szakosztálya szokásos 
hétfői összeiövetelét janurr hó 
20 an özv. Szeibold Antalne ven­
déglőjében tartja

— Mohács vásárja i 1930- 
ban. Mohács megyei város ez 
évi vásárnapjait a közigazgatási 
hatóságok a következőképpen ál­
lapították meg: a Mátyás napi 
vásár február 24 én, a József 
napi vásár március 17-én, a Ru­
dolf napi vásár április 14 én, az 
Iván napi vásár junius 23 án, a 
Hildegárd napi vásár szeptember 
15 én, a Teréz napi vásár októ­
ber 13 án, a Márton napi vásár 
november 10 én, a Tamás napi 
vásár december 22 én lesz.

— A Tiszti Cím- és Névtár. 
Magyarország Tiszti Cint- es Név­
tára (1929. évi kötet) megjelent 
és a Statisztikai Hivatal a Cím­
tárnak az előfizetők részere való 
szétküldését a legköze ebbi na­
pokban megkezdi A Címtár mos­
tani uj kötete a legutóbbi köteté­
hez hasonló beosztással jelent 
meg, tartalma azonban azzal lé­
nyegesen növekedett, amennyiben 
az uj évfolyam közli a polgári 
iskolákra, valamint a leikészkedő 
papságra vonatkozó adatokat is. 
A Címtár eddig a naptári év ele­
jével zárult, most pedig a költség­
vetési év elejen volt állapotokat 
közli.

— Ha a tánc taná r nem tud 
tánco ln i . . . Joizü história járja 
a mohácsi társasagokat. Egy fia­
tal ember, aki most már határo- 
zoitan abban az időben van, ami­
kor az udvariast, a táncolást 
megkellene kezdeni, kissé nehe­
zen megy} neki a nagy ügynek, 
mert nem tud táncolni . . .  A 
mindenre ügyelő jóságos nagy­
mama segíteni akar a dolgon s 
megkéri a család jóbarátjat, hogy 
a tánctanárt vegye elő, hogy fog­
lalkozón a fiúval kissé, had jöj­
jön be ebbe a nagy művészetbe. 
A jcbarét mindent megígér. Hogy­
ne, nagyon szívesen, majd ő el­
intézi. Az egyik mohácsi táncta­
nárnak, mint ismeretes kissé nyú­
lánk alakja göndör hatrafésült 
haja van s épen, amikor a jóba­
rát lakásából elindul jön is a le­
irt alakú fiatal ember szembe. 
„Kedves Mester” — szólítja meg 
a család jóbarátja „egy kérésem 
lenne” . — „Tessék parancsolni”
— „Nézze kérem ezt a . . . fiút, 
szeretnénk, ha kissé foglalkozna 
vele, hogy jobban menjen a tánc. 
Sehogy sem akar megindulni ez 
a tudomány a fiúnál . . . ” „De, 
kérem" — hebegi a fiatalember
— „én . . .  én, én nem tudok 
táncolni . . . ” „Nem tud táncolni? 
Hat micsoda tánctanár maga ?“  — 
„Kérem én nem vagyok táncta- 
nár“ l „Hát kicsoda maga” „Én 
kérem X. Y. vagyok" . . . „Jé, 
hát nem maga a tánctanár . . . 
Tévedtem" Tabló.
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— Ahol sorshúzás dön tö tte  
el a po lgárm esteri á llást. Kis­
kunhalas város f. hó 15-én tar- 
lotta az általános tisztujitást. A 
polgármesteri állásra ketten pá­
lyáztak: Thuróczy Dezső dr. ed­
digi polgármester és Fekete Imre 
dr budapesti ügyvéd, A szavazá­
sok egyformán mindketten 33—38 
szavazatot kaptak és sorhuzás ut­
ján lett Fekete Imre dr. Kiskun­
halas uj polgármestere.

— M árványtábla az első d o ­
hányzónak. Huelva spanyolor­
szági tartománynak Ayamonte vá­
roskájában mostanában helyeztek 
el Rodrigo de lerez szülőházán 
egy szép marvanytáblát. Akinek 
eniieket ily módon megünnepel­
tek. az első voit Európában, aki 
dohányzóit. Jerez egvike volt 
azoknak, akik Kolumbust Ameri­
kai felfedező utján kisértek A 
hajó legénysége ott látott először 
dohányzó indianusokat Mikor Je­
rez visszaérkezett Spanyolor­
szágba, már szenvedelyes do 
hanyzó volt. Amikor felesége el- 
sőizben latta füstölni, azt hitte, 
hogy megszállotta a „gonosz* es 
elrohant, hogy feladja az urat az 
inkvizíciónak. Szegény Jerezt négy 
evre börtönbe csukták. Azután is 
csak azért szabadulhatott, meri a 
dohányzás közben már annyira 
szokassa va t, hogy nem tarthat­
tak az összes dohányzókat a go­
nosztól megszállottaknak. Így lett 
Jerez a dohányzók első mártírja, 
akinek most emléket állították

— A „V irágos Budapest — 
Virágos Magyarország" moz­
galom . A viragkultusz előmozdí­
tása es házikerteszetúnk kifejlesz­
tése érdekében „Virágos Buda­
pest — Virágos Magyarország“ i 
cim alatt díszes folyóirat jelent 
meg A műnyomó papíron készült, 
eredeti művészi fénykepfelvetelek- 
kel illusztrált díszes folyóirat első 
szamaban dr. M anninger Vilmos 
egyetemi tanár, a kiváló kertbarát 
erdekes es tanulságos közlemény­
ben ismerteti a „Virágos Buda­
pest — Virágos Magyarország* 
mozgalmat, dr. Jávorka Sándor 
egyetemi tanar pedig „A  vadon 
virágai kertjeinkben* cim alatt 
közöl érdekes adatokat hazánk 
Flórájából. Ezen az értékes tanul­
mányokon kivid az „Időszerű 
munkák a kertben* es „Az iro­
dalom viragoskertje* című rova­
tok erdekes gyakor ati tanácsokat 
es kellemes szórakozást nyújta­
nak. Az értékes folyóirat a leg­
régibb magyar kertészeti szaklap, 
a 43 ik évfolyamában levő, két­
hetenként megjelenő „Kertészeti 
Lapok* műme'.lékleteként jelenik 
meg és a „Kertészeti Lapok” elő­
fizetői díjtalanul kapják meg. A 
„Kertész ti Lapok”  előfizetési ara 
negyedévre 4 pengő. Mutatvány­
szamot 1 pengő előzetes bekül­
dése ellenében mindkét lapból 
készséggel küld a lap kiadóhiva 
tala: Budapest, V I I , Dohány- u. 20.

A „M agyar Cserkész” , a Ma­
gyar Cserkész Szövetségnek VI- 
dovszky Kálmán szerkesztésében 
megjelenő lapja az uj évben is 
pompás tartalommal jelent meg. 
Olvassuk a jubileumi számból ki­
maradt üdvözléseket, Faragó Ede, 
dr. M olnár Frigyes, Nikodémusz 
Károly, Schuch Ottó cikkeit, Kosz- 
tér atya, a fiuk népszerű regény­
írójának uj regényét. Találunk le­
velezési rovatot, emlékezést Her- 
manrt Ottóról, praktikus cserkész-

Útmutatásokat, pályázatokat, bő 
könyvismertetést és hű beszámo-

{ lót az egész magyar es külföldi 
cserkészmozgalom életéről. A la- 

j pót M árton  Lajos kedves és mű­
vészi címlapja díszíti.

— A m ú lt óv számokban.
' A M. Kir. Központi Statisztikai 

Hivatal kiad isaban most jelent 
meg a M agyar S tatisztikai Év- 
könyv-mk az 1928. ev adatait 
tartatmazó kötete a régi pontos­
sággal Az előző évfolyamokkal

1 sze rben az Évkönyv fontos uj 
I — részben felújított — adatokat 
j is tártaim íz. lyenek pl. a kivan- 
i doroltak, a szellemi mii-kasok, 
i az Öngyilkosságok, az 50 holdon 

felüli birtokok, a jelzálog terhek, 
az erdősítések, faterul -lés, vető- 
magvizsgalatoK, baromfiallomany, 

j valtóóvasok stb. táblái. Az or­
szág lakossága a nepszaporodás 
alapjan kiszámított adat szerint 
1928. végen 8.603 922 volt, eb-

, ból a legnagyobb egyházhoz a 
j római katolikushoz 5.5, a refor­

mátus egyházhoz 1.8 millió taro-
| zott. A magyar ary ar.yelvüek 
. szama 7 7 millió volt, az utana 
! legnagyobb nemzetisege, a nemele 
j 586 ezer. Tót anyanyelvű csak 
j 149, oiah 25, horvat 39, sz.rb 
J pedig 17 ezer el az oiszagban.

IPARI HÍREK
Rovatvezető: M á rto n  Já n o s  ipart, jegyző.

-o
Általános kereseti adó. Január 

31-ig lehet kérni az adócsökken­
tést. A fennálló törvények es 
rendelitek szerint mindazoknak az 
általános kereseti adója, akiknél 
az adóalap a 10 000 pengőt meg 
nem haladja, a folyó 1930. évre 
is változatlanul lesz eló írva — 
Így mit d n adózó iparosnak, aki­
nek az 1929. évben a kereseti 
adója 300 pengőt meg nem ha 
lad a, ugyan az lesz 1930. évre 
is előírva. A törvény azonban al­
kalmat nyújt és ad, minden adó­
zónak, akiknek keresete az 1929. 
evben lényegesen csökkent ami 
bizonyos, a rögzítendő adónak 
újból való megái.apitasat kérhes­
sek Ezen kérelem azonban csak 
1930. évi januar hó 31 ig terjeszt­
hető elő az illetékes mohácsi kir. 
adóhivatalnál, mert a kesébb be­
adott ily irányú kérvények tigye 
lembe véve nem lesznek.

Ép ezért nyomatékosan felhív­
juk iparos társaink figyelmét, 
hogy mindazok, akiknek keresete 
az 1929. évben az előző evvel 
szemben lényegesen csökkent, az 
áitalanos kereseti adójuk újbóli 
megállapítását a mohácsi kir. adó­
hivatalnál 1930. évi januar hó 
31-ig irasban kérhetik. A kérvény- 
bén indokolni kell, hogy mi ok­
ból kéri az adózó, adójának ú j­
ból való niegallapitasat. A kér­
vényhez feltétlenül csatólni kell a 
szabályszerűen kiállított adó val 
lomást is. A mohácsi általános 
ipartestület ügyésze dr. Schmidt 
Miklós az adó beszállítás iránti 
kerelmek elő terjesztésében es az 
adó vallomások helyes elkészítés­
ben f. hó 20 tói kezdódőleg na­
ponta d u. 3—5 óráig a legna 
gyobb kézséggel all az ipartestü­
leti tagok rendelkezésere.

É vi rendes közgyűlés. A „M o­
hácsi Általános Ipartestület” évi 
rendes közgyűlése a mar kikéz- 
besitett meghívók szerint 1930 évi 
január hó 19*én d. e. 10 órakor

az ipartestület székházában lesz 
megtartva amiért is e helyről fel­
hívjuk tagjaink figyelmét, hogy 
azon minél nagyobb számban je­
lenjenek meg, mert hiszen ott, a 
saját ügyeikről lesz szó és gon­
doskodás.

A M agyar hét. A pécsi keres­
kedelmi és ipari kamara 13 hó­
nap után a napokban küldötte 
meg az 1928. évi november hó 
3 — 11-ig rendezett „Magyar-Hét­
ben részt vett kereskedők és ipa­
rosok* Elismerő Okleveleit es 
egy-egy emlék okiratát, egyúttal 
jelzi, hogy a „kamarai érinek* 
egy későbbi időben kerülnek ki­
osztásra. E szerint az ipartestü 
let vezetősége a „Magyar Hét“ - 
'. en kizárólag magyar áruval és 
kirakattal részt vett, iparos tag­
társak figyelmét felhívja, hogy 
azok kiosztása az évi rendes köz­
gyűlés keretében történik, kérjük 
szives megjelenésüket.

— Elsőrendű savanyu fahér 
répa és a jó  csurgó i Káposzta 
leveles is, állandóan kapható PAP 
JÓZSEF fűszerkereskedéseben.

— Magyarországon is meg­
te re m tik  az expnrtbuzát. Köz­
tudomású dolog, hogy minden ex­
portcikkből csak úgy helyezhető

Vendéglősök

figyelm ébe!
P a p í r s z a lv é t a ,  m in d e n  

n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  

l e g o lc s ó b b a n  k a p h a t ó :

FRIDRICH OSZKÁR

k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  6 7 .

el nagyobb mennyiség, ha an­
nak minősége egyforma. így va­
gyunk a búzával is. Magyaror­
szágon nagyon sokféle búzát 
termesztenek s ez is egyik oka, 
hogy a külföld kevésbé vásárolja 
újabban búzánkat. A kormány 
most akciót indít, hogy egy­
típusú búzákat termeljenek a 
gzadák. Ezt úgy vélik elérhető­
nek, ha minden nagyobb termő- 
vidéknek meg lesz a maga sa­
játságos búzája s ezt egytömeg- 
ben szállítják ki külföldre.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1930 évi január hó 10 tői 
1930. januar hó 17 ig. Születések: 
Keitz Katalin Mária, Holzwart Ist­
ván, Bohner Terézia, Koosz Má­
ria. Házasságkötések: Balog Já­
nos es Holzmann Katalin, Effen- 
berger József és Fórizs Julianna, 
Pfeifenroth Antal és Michelíelder 
Rozália. Halálozások: Kersics 
Lukacsné 64 eves, Balatinácz 
Anna 2 hónapos, Bohner Terézia 
1 napos.

Felelős szerk esz tő  : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S ,

l.aptu lajdonot ó t kiadó i
FRIDRICH OSZKÁR.
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N V 1 L T T É R
(Ax exen rovxtbxn foglaltakért nem villái 

felelősseget a szerkesxtőseg).

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben boldo­

gult felejthetetlen férj. apa, fiú, 
vő és rokon

FIBUSCHEK BALÁZS 
M F. T R hajósHszt 

elhalálozása alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé­
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton is a leg- 
hálásabb köszönetünket.

Mohács, 1930 január hó 16-án. 

A gy'rfszo/ő  család.

A mohácsi k ir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

13368 929. Ik. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Dr. Schmidt Miklós mohácsi la­

kos végrehajtatónak Matheisz Jó- 
zsefné sz. Bayer Erzsébet úgyis 
mint kisk. Gerner József, — János 
— és Jakab t. és t. gyámja mohá­
csi lakos végrehajtást szenvedők 
ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság vég- 
resajtási árverést 316 P 24 f tő ­
kekövetelés, valamint a csatlako­
zódnak kimondott Gerner János 
és társai 100 +  500 -J- 100 P 
tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a mohácsi kir. járás­
bíróság területén levő Liptód 
községben fekvő s a liptódi 52. 
sz. betéiben felvett 182 1, 182,2 
hrsz. ingatlanokra 150 P, az 
1982 15, 1982 16, 1982 17 hrsz. 
ingatlanokra 260 P, az 1982'43-a, 
1982 43 b, 1982 44 hrsz. ingat­
lanokra 250 P, a 2925 35 hrsz. 
ingatlanra 330 P, a 2852/2 hrsz. 
ingatlanra 510 P, az 1568 1, 
1568 2, 1568/3 hrsz. ingatlanokra 
735 P, a 2017 1 hrsz. ingatlanra 
410 P, a 2517,2 hrsz. ingatlanra 
300 P, a 442 hrsz. ingatlanra 
400 P, az 1668 hrsz. ingatlanra 
440 P, az 1718 hrsz. ingatlanra 
60 P, a liptódi 998 sz. betétben 
felvett 2064 2-b. hrsz. ingatlanra 
1050 P kikiáltási árban elrendelte 
azon feltétellel, hogy az 52. sz. 
betétben C. 15— 16 alatt 2225.903 
sz. végzéssel a 2017 2, 2517 2 
hrsz. ingatlanokra Schneider Já­
nos és neje Bayer Anna javára, 
a C. 17— 18 alatt az e betétben 
felvett összes ingatlanokra Ger­
ner Mihály és neje sz. Hay Anna 
javára bekebelezett kikötményi 
jogokat. — A C  30 sorsz. alatt 
az 1734 917 sz. végzéssel özv. 
Gerner Józsefné sz. Bayer Er­
zsébet javára az e betétben fel­
vett ingatlanok fele részére be­
kebelezett özvegyi haszonélve­
zeti jogot, végül az 52 és 998 
sz. betétben felvett összes ingat­
lanok fele részére a 3236 923 sz. 
végzéssel ugyancsak özv. Ger­
ner Józsefné sz. Bayer Erzsébet 
javára bekebelezett életfogytig­
lani haszonélvezeti jogot az ár­
verés nem érinti elrendelte.

Az árverést 1930. évi március 
hó S. napján délelőtt 9 órakor 
Liptód községházánál fogják meg­
tartani.

Az árverés alá kerülő ingat­
lanok a kikiáltási ár kétharma- 
nál alacsonyabb áron nem ad­
hatók el.

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10% át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-c. 42. § ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá 
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiá llito tt letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t.-c. 147., 150.. 170. 
§§. 1908 : X L  t.-c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni. (1908 : XLI. t-c . 25. §.)

Mohács, 1930. évi január hó
5. napján.

D r. W E IS Z  s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
_________________ kiadó._______

Kiadó
Tompa Mihály utca 41 számú 
ház, esetleg két részben is.
K o v á c s o v it*  M á ty á s
_______________ cipész.

K iad ó
a dunaszekcsői szigetben, köz­
vetlen a mohácsi határszélen

3 0 .0 0 0

föld ta n y á v a l
és gazdasági épületekkel. 

Bővebbet: HAINESS ELEMÉR
ügyvédnél Mohács.

Mohács megyei város polgármestere. 
1 0 8 / 1 9 3 0 .  s z á m .

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az 

1930. évre szóló borfogyasz­
tási adó egyezségi tárgyalá­
sok folyó évi február hó 3-tól 
8-áig a délelőtti hivatalos órák 
alatt a város számviteli hi­
vatalában lesznek megtartva. 
Az egyezkedni óhajtó bor­
termelők szemleiveiket ma­
gukkal hozva feltétlenül je­
lenjenek meg, mert ellenkező 
esetben a fogyasztási adót 
tételenként és literenként kell 
megfizetniük.

Mohács, 1930. évi január 
hó 9-én.

Dr. Margitay Lajos
polgármester.

E la d ó
962 □ -öl SZÁ N TÓ FÖ LD  
gyümölcsfával, pincével. Or­
szágút és paprikamalom mel­
lett, megfelel házhelynek és 
konyhakertnek is. Bővebbet

Bosnyák Mihály
tulajdonosnál.

Eladó
egy hold p rím a SZÁ N TÓ FÖ LD
II. Lajos szobor és az országút 

mellett. Érdeklődni lehet:

OÁLCSIK TIVADAR
államrendórségl felügyelőnél.

Egy kovácsműhely
felszerelés, teljes szerszámok­
kal, mely csak három hóna­
pig lett használva, ELADÓ.

Bővebbet
NETUSCHIL K Á R O LY N Á L  

Mohács.

E l a d ó .
többrendbeli férfiruha és ház­

tartási cikkek
Cím a kiadóhivatalban.

Eladó takarmányrépa,
A belvárosi plébánián eladó 
még 30 métermázsa elsőrendű 
takarmányrépa a 1 P 80  f. 
_____ métermázsánként._____
M á ju s  e ls e jé re  k ia d ó
négy esetleg uccai szoba, fürdő­
szoba, cselédszoba és mellék- 

helyiség.
K lo m b a u e r - fé le  h á z . 
Kossuth Lajos ucca 83.

E L A D Ó
Drágffy ucca 24. számú ház. 
a szigetben kutasnál 10 hold, 
ujfoknál 1 hold szántó, az Odri 
korcsma mellett fél hold gyü­
mölcsös, Duna mellett 1 hold 
kaszáló, közép mezőben két és 
háromnegyed hold, alsómezőben 
1 és egynegyed, a réten 8 és 
egynegyed, 2 kert és egy pas- 

kony, szántó több darabba. 
POLGÁR ISTVÁR Drágffy ucca 24 sz.

H á z e la d a s .
Vörösmarthy ucca 14. számú 

sarokház, 3 uccai szoba és mel­
lékhelyiségekkel, mindennap be­
költözhető, bérbe kiadó vagy 
eladó, esetleg 2 lakásra is oszt­
ható. Bővebbet

Gergurovits János
_________kőműves mesternél.

T e h e ra u tó
bérelhető igen jutányosán 

VARGA FERENCNÉL
_______ Telefén 103._______

Csencsevárban
•él lánc SZŐ1Ő PrS.hdíó“ 1'

Báli Jánosné
_________________ Garai u. 15. sz.

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni­
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bőzsa Ferenc és társa
Kölked.

K ia d ó
egy üzlethelyiség utcai lakás­
sal, esetleg udvari lakással, 

azonnal beköltözhető.
N e tu s c h il K á ro ly  
Horthy Miklós utca 4 sz.

C sa lád i ház
teljes jókarban lévő szép lakással 
kerttel, olcsón eladó vagy kiadói

Bővebbet a háztulajdonosná.
Rákóczy-utca 35. 

Eredeti „ S T IN G L “

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap­

hatók. Bővebbet
ZSUZSITS hitelirodában.

Hú- és sárcipökeCjáííT
SCHLEICHER JÁNOS

r cipész, Horthy Miklós ut 10.

FIÚ  TANONCUL FELVÉTETIK
K anyó Béla k ir. jb iróság i végrehajtó  

M ohács

68. sz. 1930. vht.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a kalocsai kir. járásbíróságnak 
1928. évi 4872. számú végzése 
’-^vetkeztében dr. Spitzer Árpád 
i^yvé d  által képviselt Kálmán 
József özvegye és társai javára 
végrehajtást szenvedő dunaszek­
csői lakos ellen 494 pengő 94 
fillér s járulékai erejéig 1928. évi 
december hó 30-án foganatosított 
kielégítési végrehajiás utján le- 
és felülfoglalt és 2080 pengőre 
becsült következő ingóságok, 
u m.: 1 benzinmotor, transmisz- 
szióval, famegmunkáló gépek, 
állványos tolókocsival, 4 lugzó, 
és 2 hordó nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1929 ik évi Pk. 65. 
számú végzése folytán 494 pengő 
94 fillér tőkekövetelés, ennek 
1928. évi november hó 15. nap­
jától járó 8%  kamatai, */s °/o 
váltódij, eddig összesen 112 P 
34 f ben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Dunaszekcsőn. 
214. szám alatt íeendő megtartá­
sára 1930. évi jan u á r hó 30-lk 
napjának délutáni 2  órája ha­
táridőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. § ai 
értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a 
értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi január 
hó 13 ik napján.

K a n y ó  B é la
kir. bir. végrehajtó.
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PÍMCÍ Ánik* * szerdai AlOW U U .  hetipiacon
Búza —  — —  20.50 P
Zab —  — —  11.—  P
Rozs —  — —  14 —  P
Árpa —  — —  12 —  P

Tengeri csöves -  8 . -  P
Tengeri (u j)  m —  10.—  P
Bab —  — —  45 —  P

Árok ucca és Fűzfa ucca

s a r o k ­
h á z

áll 4 szoba és mellékhelyiségek­
ből olcsón és kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó. Bővebbet
S C H L I T Z E R  E M IL N É L  

Horthy Miklós ut 19. szám.

A ja íiK lé k á l
mélyen leszállított éren

’ ÁNCSITS ÉKSZERESZMEL VEHET 
>iagy raktár: arany, ezüst függők 
áncok, karkötők, gyűrűkben 

Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
-etta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

A m ohácsi k ir  járá sb író sá g  m int 
te lek k ö n y v i h a 'osáxtó l

13235 929. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
Mohácsi Ipari és Gazdasági 

Hitelszövetkezet mint az O. K. 
H. tagja végrehajtatónak Holczer 
József és nejejung Magdolna vég­
rehajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a^telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 
300 P tőkekövetelés és jérulékai 
behajtása végett a mohácsi kir. 
járásbíróság területén levő Mo­
hács városban fekvő s a mohá­
csi 14202 sz. tkvi. betétben A -(- 
1 sorsz. 1592 2 hrsz. alatt felvett 
102 □ -ö l kiterjedésű házas bel­
sőségre 2500 P kikiáltási árban 
elrendelte.

Az árverést 1930 év! április  
hó 28. napján délelőtt 9 órakor 
a telekkönyvi hatóság hivatalos 
helyiségében fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlant 
a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10" 0-át készpénzben, vagy az 
1881 LX. t.-c. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá­
natpénznek előleges birói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. 
1881 : LX. t.-c. 147, 150, 170. 
(§§. 1908 :X L . L-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási 
ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908: XLI. t.-c 25. §.).

Mohács, 1930. évi január hó
5. napján.

D r. W E IS Z  s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Leopold Ferenc

kiadó.

Kinizsi ncca 7. száma ház
(uj vásártér) szabad kézből eladó, 

avagy bérbeadó.

November hó 1-én beköltözhető
BS55SS .—  Bl 
H Tea, rum, likőrök nagy választékban 

szardínia, ringli, déligyümölcsök

F e l v á g o t t a k ,  s a j t o k  
mindennemű csemegék állandóan frissen 

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
f ű s z e r -  és c s e m e g e  k e re s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .  

S a já t  é r d e k é b e n  felhívom figyelmét állandóan 

f r is s e n  p ö rk ö lt  k á v é m r a .
M e r t  a  k á v é  a k k o r  jó , 
H a  R o s e n t h a l t ó l  v a ló .

TELEFON 101.

*xXxX
*

V
i

?

ü

OZV. SZÍVÓS ANTALNE ó r á s , ék szerész  
M  O H A C S, Horthy M iklós-ut 24.

Dusán felszerelt raktár: D O X A , O M E G A , H E L -  
V E T IA , T E G R A , L A N Q E N D O R F , E N I G M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst,

nickel és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák. 
A r a n y - ,  e z ü s t lá n c o k ,  fü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  j e g y g y ű r ű k  s tb . D o u b le  és a lp a c c a  
á r u k .  S z e m ü v e g e k  és a lk a t r é s z e i  k a p h a tó k  a

le g o lc s ó b b  á r b a n  és le g jo b b  m in ó 's é g b e n .

Mindennemű órajavitást elvállalok a legolcsóbb árakon.
Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 

Arany, ezüst beváltása napi áron.

*
*
*XXXXX
Mü
Mi
Mü
*

*

J T t i/ fe  ügyeden a  
lÁa&cfz ta tá k  canacÉ

COindcn kézhez ix u r
ctiizaimcLb tolia 

a  rmncLcn ló iba, ib se ü

GE0WHUGHES
( B i r m i n g h a m )

A mellékelt á b ra  e^y  uj eredők 
modell a  legsimábban Író toli mely 

eda id  hészüli
'  n I V* BB(( BOZSDAMENTESPOLL, S ta in less fémből, tin ta..XSalalUI nem m arja és m inél tovább van h a s z n á la t  4 

bán, annál Jobb ezen toll.

K a p h a tó :  ’F R ID R IC H  O S Z K Á R  
k ö n y v - és papirkereskedésében , MOHÁCS?

E la d ó
A volt Herger-féle szőlő beren­
dezéssel együtt eladó. Bővebbet

B á rd o s  A n t a l  
tulajdonosnál.

TELEFON 101.
■■

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
a z

a legpontosabb ás legolcsóbb. 
_______ Telefón 114._______

C s a l á d i  h á z
3 szoba, konyha, nyári konyha, 
fürdőszoba vízvezetékkel, veranda, 
200 □ -ö l kerttel eladó. C ím :

ZSUZSITS hitelirodában.

LEGJO BB, P R ÍM A  
m inöségO  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  szén  és m in ­
den m in őségű  öl fa ,

a p r íto t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

S zász és T ársa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
Telefón 117.

A m ohácsi kir. járásb íróság  m int 
telekkönyvi hatóságtól.

13123 929. szám.

Árverési hirdetm éry-kivonat.
Mohácsi Ipari és Gazdasági 

Hitelszövetkezet, mint az O. K. H. 
tagja végrehajtatónak Bubreg Má- 
tyásné sz. Jaksics Anna mohácsi 
lakos végrehajtást szenvedők ellen 
indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatósága végrehajtási 
árverést 450 P — fillér tőkekö­
vetelés és járulékai behajtása vé­
gett a mohácsi kir. járásbíróság 
területén levő Mohács városban 
fekvő s a mohácsi 13159 sz. 
tkvi betétben A +  1 sorsz. 
529 2 hrsz. alatt felvett 94 □ -ö l 
kiterjedésű házas belsőségre 
1200 P kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930. évi május 
hó 7 napjának délelőtt 9 óra­
ko r  s telekkönyvi hatóság hiva­
talos helyiségében fogják meg­
tartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan 
a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 0 0-át készpénzben vagy 
az 18811: LX. t.-c 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnél letenni, 
vagy a bánatpénznek előleges 
birói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a k ikü l­
döttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni. (1881 : LX. t.-c. 
147, 150, 170. §§. 1908: LX ’ 
t,C. 21. §.)

Aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha 
többet ígérni senki sem akar, kö­
teles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni. (1908: XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1930. évi január hó 
5. napján.

Dr. W EISZ s. k. 
kir. járásbiró

A kiadmány hiteléül:
Leopold Ferenc

kiadó.
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m e g h ív ó .
A Mohácsi; Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság

1930. évi január hó 26-án délután 2 órakor és amennyiben a közgyűlés e napon határozat 
képes nem lenne, úgy 1930. évi február hó 2-án délután 2 órakor Mohácson, saját házában tartja

XXXII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT,
melyre a t. részvényeseket — figyelmeztetéssel az alapszabályok 21. § ára - tisztelettel meghívja.

Mohács, 1930. évi január hó 16-án. _  ,  . ,  .  , .  ~
Mohácsi Mezogazdasagi és Iparbank R. T. 

Igazgatósága.
T Á R G Y S O R O Z A T :

1. Elnöki megnyitó, hazározatképesség megállapítása és a jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése.
2. Az igazgatóság jelentése, az 1929. évi mérleg-veszteség-nyereség számlák előterjesztése, a tiszta nyereség megálla­

pítása és ennek felosztására vonatkozó javaslat tárgyalása és a felmentvény megadása.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.

FIGYELMEZTETÉS - Az alapszabályok 21. §-a értelmében csak azon részvényes gyakorolhat szavazati jogot, ki részvényét három hónappal előbb az intézetnél nevére 
Íratta és azokat szelvényeivel együtt legalább 3 nappal a közgyűlés megtartása előtt — legkésőbb január hó 23-án délelőtt 11 óráig az intézet 
pénztáránál letette.
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229
250

214
247
250
212
243
149
171
120
246

Készpénz ...................................
Magyar Nemzeti Bank . . .
M. kir. Postatakarékpénztár 
Pénzintézeteknél elhelyezve
É r té k p a p í r ..............................
Váltótárca ..............................
Folyószámla-adósok . . . .
K öte lezvény..............................
Jelzálog k ö lc s ö n ....................
B e rendezés ..............................
Intézeti h á z ..............................
Pénzintézeti Központ Üzletrész 
„Tébe“ Országos Nyugdij- 

_____ p é n z tá ra .........................

VESZTESÉG

21455 72
583187

603j54
10755! 56 17190 97

8252 50 
1163671 13 

96407 22
3205 — 

27190 — 
100 —

30000 —
1400 —

700 —
1369572 54

197
233
183

248 
232
249 
244
184

Részvénytőke . . . 
Tőketartalék . . . .  
Tartalékalap . . . .  
Betétek:

takarékbetét 
hetibetét . 

Viszontleszámitolt váltók 
Fel nem vett osztalék 
Előre bevett kamat 
Tiszta nyerestb . .

p f P f '

100000-
25000 -  
20365 —

554450 56 
51329 — 605779 56

568690 — 
1068 21 

22503 07 
26166 70

136957254
1
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190
236
218
174
239
227
234
235

Adó ........................................
Személyzet fizetés . . . .
Személyzet la kb é r....................
Személyzet nyugdijilletmény . 
Takarékbetétkamat . . . .  
Takarékbetélkamat adó . .
K ö l t s é g ...................................
Viszontleszámitolt váltó kamat 
Tiszta nyereség . . . .

6396 24
15210 — 

606 — 
1905 20

40893 89 
2324 45 
7409 28

63828 59 
26166 70

240
223
238

K a m a t........................................
É r té k p a p írk a m a t....................
H ázbérjövede lem ....................

164209 83 
210 52 
3 2 0 -

16474035 164740 35,

Mohács, 1929. évi december hó 31.

Bánovits József
pénztáros.

Dr. Auber Tivadar
ig- tag.

Harczi Sándor
>g- tag.

DrJRcder Károly
‘g- tag-

id. Szabiár András
ig. tag.

Leovits János
vezérigazgató.

Briglovics Imre
ig- tag.

Kiss Ferenc
ig. tag.

id. Sepatz István
ig- tag.

ifj. Szabiár András
ig. tag.

Szieberth Ferenc
elnök.

vitéz Kürtösy Mátyás
könyvvezető.

Erőss József
ig- tag.

Pap József
ig- tag.

Schmidt Lajos
ig tag.

Tertinszky Gyula
ig- tag.

Fridrich Oszkár
ig. tag.

Puppi János
ig. tag.

dr. Schmidt Miklós
ig. tag.

Tonheiser Antal
ig- tag.

Csupits Lukács
ig- tag.

Atenczinger József
ig. tag.

Simon Gyula
ig. tag.

Schmidt Károly
ig. tag.

Jelen mérleg-, veszteség-nyereség számlát megvizsgáltuk, azt a fő- és segédkönyvekkel összehasonlítottuk és minden tekintetben rendben 
levőnek találtuk.

Mohács, 1929. évi december hó 31-én. 
F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

Dr. Margitay Lajos
f. b. elnök.

Ugrósdy Béla
L b. alelnök.

Márton János
f. b. tag.

Szekeres Sándor
f. b. tag.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


